



SAGARDO FORUM

Sagardoa eta natura, lurraldeak elkartzen
Sidra y naturaleza, conectando territorios
Cider and nature, connecting lands

2023 | 30 azaroa
noviembre
november

2 abendua
diciembre
december

Erribera Kulturgunea (Astigarraga)
Kursaal (Donostia - San Sebastián)



HITZALDIAK
LEHIAKETA
AZOKA

CONFERENCIAS
CONCURSO
FERIA

CIDER
WEEK



MAZKOARTEKO
SAGARDO
LEHIAKETA

CONCURSO
DE SIDRA
INTERNACIONAL

**SAGARDO
FORUM**
INTERNATIONAL CIDER COMPETITION

BEST
OF SHOW
2023

CIDER TALKS CONFERENCIAS HITZALDIAK



Abenduaren Ilean V. Sagardo Forumeko jardunaldi teknikoak izan ziren Erribera Kulturgunean. Bertako, estatuko eta nazioarteko adituek sagargintza, turismoa eta sagardogintza izan zituzten hizpide. Aurkezpenez gain, sagardoa latan bazkaria eta dastaketa izan ziren.

TURISMOA



HITZALDIAK

- Turismo eredu euskal sagardoaren sektorean. **Amaia Zubeldia**, Sagardo Route (Euskal Herria).
- Zer eskatzen duen Euskal Herrira datorren bisitariak. **Leire Alkorta**, Sagardoaren Lurraldea (Euskal Herria).
- Bidaia sagardoaren munduan berrina. **Haritz Rodriguez**, Ciderzale (Euskal Herria).
- Mahai ingurua: Turismoa Euskal Herriko sagardotegietan. **Amaia Zubeldia, Leire Alkorta eta Haritz Rodriguez**.

SAGARGINTZA

HITZALDIAK

- Kazakhstan, landatutako sagarraren jatorria. **Catherine Peix**, ALMA Elkartea (Frantzia).
- Nekazaritza Birsoitzailea. **Nuri Madeo**, The Regen Academy (Espainia).
- Kataluinako Geneva serieko sagarrondo-patroi berriekin izandako esperientzia. **Joaquím Carbó**, IRTA Mas Badia (Espainia).



DASTAKETA

Bazkaltzeko orduan, Vander Mill-eko **Paul Vander Heidek** dastaketa bat eskaini zuen bere sagardoari buruzko azalpenekin.

Berak ekoiztutako sagardoaz gain, bertako sagardoak latan dastatzeko aukera izan zen **Miniature Gastronomic Experiencek** eskainitako pintxoekin batera.



SAGARDOGINTZA

HITZALDIAK

- Sagardoaren dibertsifikazioa eta sagardoa latan. **Paul Vander Heide**, Vander Mill (AEB).
- Norvegiako sagardotegi baten negozio-eredua. **Asbjørn Børshiem**, Ulvik Frukt & Cideri (Norvegia).
- Udardoan nazioarteko historia. **Adam Wells**, Cider Review (Erresuma Batua).
- Sagardoaren Esportazioa. **Jasper Smith** (Son of Man) eta **Charlie Burt** (Anxo Cider), Estatu Batuak.

CIDER CONTEST CONCURSO LEHIAKETA



NAZIOARTEKO SAGARDO LEHIAKETA

19 herrialdeko sagardogileek parte hartu dute IV. Sagardo Forum Nazioarteko Sagardo Lehiaketan. Guz-tira, **262 produktu** aurkeztu dituzte bederatzi kategorietan. Azaroaren 30eko arratsaldean nazioko zein nazioarteko 37 epailek sagardoak dastatu eta puntuatu zituzten Kursaal Kongresu Jauregian. Taldeka, sa-gardoak baloratu, eta kategoria bakoitzeko dominak eman zituzten. 202 banatu zituzten: 59 urre, 67 zilar eta 76 brontze. Halaber, urrezko domina eskuratu zutenen artean lehiaketako onena hautatu zuten. **Best of Show** saria Suediako **Pomologik** ekoizlearen **Replicant Pinot Noir** sagardoari eman zioten.



EPAILEAK

Virginie Thomas	Bouscule Tes Sens (Frantzia)
Michael Stöckl	Cider World (Alemania)
Agurtzane Andueza	Fraisoro Laborategiko zuzendaria (EH)
Rubén Arranz	Sommelierra (Espainia)
Paul Vander Heide	Vander Mill (Estatu Batuak)
Guillermo Castaños	Enologoa (Espainia)
Tano Collada	Valle, Ballina y Fernández (Espainia)
Dani Corman	Essencia Wine (Euskal Herria)
Franz Egger	Floribundako jabea (Italia)
Jasper Smith	Son of Man (Estatu Batuak)
Patrik Svensk	Pomologik (Suedia)
Norman Groh	Weidmann & Groh (Alemania)
David Kargl	Kühbrein Most (Austria)
Marta Costas	Bar de Vinos Xènese (Espainia)
Xabier Kamio	AZ3 Oenoko enologoa (Euskal Herria)
Jon Andoni Remen- terria	Sommelierra (Euskal Herria)
Octavio Costa	Sidrama (Portugal)
Javier Vázquez	La Caníbal (Espainia)
Ana López	Fraisoro Laborategiko goi teknikaria (EH)
Pablo Montero	Gunea jatetxea (Espainia)
Luis Vida	Enologoa (Espainia)
Christian Suárez	SB Gourmet (Espainia)
Maite Retolaza	Oiharte sagardotegia (Euskal Herria)
Mikel Rodríguez	Xaiope jatetxea (Euskal Herria)
Valerie Maza	115 Sagar Ore Ama (Euskal Herria)
Charlie Burt	Anxo Cider (Estatu Batuak)
Iñaki Santos	Ikertzailea (Euskal Herria)
Félix San Sebastian	Fruitel (Euskal Herria)
Maore Ruiz	Bizio (Euskal Herria)
Egoitz Zapiain	Zapiain sagardotegia (Euskal Herria)
Ion Zapiain	Zapiain sagardotegia (Euskal Herria)
Alaitz Garrastazu	Bereziartua sagardotegia (Euskal Herria)
Argoitz Otaño	Petritegi Sagardotegia (Euskal Herria)
Laurence Real	Alai Cider (Txile)
Pablo Bastias	Alai Cider (Txile)
Josef Grunenberg	Apfelweinkontor (Alemania)
Maidar Larrañaga	Arteaga Jatetxea (Euskal Herria)
Edu Vázquez	Sagardoan aditua (Espainia)
Haritz Rodríguez	Ciderzale (Euskal Herria)



OHOREZKO TXAPELEN IRABAZLEAK

1. "Best of show" saria:

Replicant Pinot Noir - Pomologik (Suedia)

2. **Kategoria bakoitzeko irabazleentzako ohorezko txapela:**

- **Sagardo naturala:** Zapiain Euskal Sagardoa Premium 2022 - Zapiain Sagardotegia (Euskal Herria)
- **Garraztasuna nagusi duten sagardoak:** Boskop 2022 - Weidman & Groh (Alemania)
- **Mikaztasuna nagusi duten sagardoak:** Muerte fría y serena - Sidrería Tencai (Txile)
- **Premium sagardo aparduna:** Cidre Cuvée Ombrage 2022 - Gaec De L'Aubiniere (Frantzia)
- **Udardoak:** Seppelbauer - Speckbirnen Most (Austria)
- **Zaporetakoak edo mistoak:** Replicant Pinot Noir - Pomologik (Suedia)
- **Sagardo berriak:** Gaitero Extra - Valle, Vallina y Fernández (Espainia)
- **Postrerako sagardoa:** Tabun Cydr Lodowy 2020 - Restauracja Tabun (Polonia)
- **Kategoria irekia:** Ingrid Marie XO - Pomologik (Suedia)

Sagardo naturala

SARITUAK



URREA

>89-100 PUNTU

Zapiain sagardotegia	Euskal Herria	Zapiain Euskal Sagardoa Premium	91,6
Llagar Sidra Castañón	Espainia	Valdeboides	91,5
Son of Man	Estatu Batuak	Son of Man Beti	91,1
Oiharte Sagardotegia	Euskal Herria	Markesaren lurra	90,5
Llagar Sidra Castañón	Espainia	Castañón	90,2
Aburuza Sagardotegia	Euskal Herria	Aburuza Euskal Sagardoa	90
Zapiain Sagardotegia	Euskal Herria	Joanes de Zapiain 2022	89,3



ZILARRA

>79-89 PUNTU

Sidra Trabanco	Espainia	Sidra Trabanco Selección	86
Llagar Sidra Cabueñes	Espainia	Sidra Cabueñes DOP	86
Alorrenea Sagardotegia	Euskal Herria	Alorrenea D.O.	86
Son of Man	Estatu Batuak	Son of Man Sagardo	85,3
Txopinondo Sagardotegia	Euskal Herria	Txopinondo Sagardoa	80,9
Alorrenea Sagardotegia	Euskal Herria	Alorrenea D.O. Premium	80,3
Llagar Sidra Fran	Espainia	Ramos del Valle	80,2
Alorrenea Sagardotegia	Euskal Herria	Alorrenea Gorenak	79,3



BRONTZEA

70-79 PUNTU

Son of Man	Estatu Batuak	Son of Man Handi	76,8
The Drunken Pharmacist	Portugal	The Drunken Pharmacist Sidra Natural	75,3
Manuel Busto Amandi	Espainia	Sidra Natural M. Busto	73,7
Isastegi Sagardotegia	Euskal Herria	Isastegi Premium	73
Baldorba Naturel & Sagarraleku	Euskal Herria	Sabaiza Premium	72,5
Sidra Riestra	Espainia	Sidra Natural Riestra	72,2
Baldorba Naturel & Sagarraleku	Euskal Herria	Naizhaga Premium	72,1
Bodegas FRP Sidra Niebla	Espainia	Sidra Niebla Etiqueta Verde	71,7
Juankorena Sagardotegia	Euskal Herria	Basajaun Gold	71,2
Mizpiradi Sagardotegia	Euskal Herria	Sidra Mizpiradi D.O.	71,1
Sociedade Agricola Sidralfa	Portugal	Sidra Alfa	71
Baldorba Naturel & Sagarraleku	Euskal Herria	Orbaibar Premium	71
Casa do Caramanchao	Portugal	Sidra Boneca de Canudo 2022	70,8
Calonge Sagardotegia	Euskal Herria	Sidra Calonge	70,3

Batez ere Asturias, Euskal Herria, Galizia eta Kantabrian ekoiztutako sagardoak. %100 sagardo sagarren muztio freskoarekin ekoiztutako sagardoa, iragazi zein pasteurizatu gabekoa. Gas karbonikoak eta azukreak jatorri endogenoa besterik ez dute. Garraztasun hegazkorak 2,2 g/l azido azetiko baino txikiagoa izan behar du.

KATEGORIAKO ONENA



ZAPIAIN SAGARDOTEGIA ZAPIAIN EUSKAL SAGARDOA PREMIUM

Zapiain abizenak gutxienez XVI. mendetik du sagardogintzarekin harremana, euskal sagardoaren ekoizpenaren garairik oparotsuenetik alegia. Hazkunde hau balea-ehizaren garapenarekin batera gertatu zen, Euskal Herriko industria aitzindaria hain zuzen.

Gaur egun familia-upeltegia izaten jarraitzen du, euskal sagardoaren sektorean erreferentzia dena. Bere produktuen kalitatea eta jatorria defendatzen ditu, euskal sagardoaren tradizioari eusten dio eta berrikuntzaren alde ere egiten du.

Kontaktua:

Kale Nagusia 96
20115 Astigarraga (Gipuzkoa)
(+34) 943 330 033
www.zapiain.eus
info@zapiain.eus

G

arraztasuna nagusi duen sagardoa

SARITUAK



URREA

>89-100 PUNTU

Weidmann & Groh	Alemania	Boskop 2022	96
Apfelweinkontor	Alemania	Skylineschoppen (Mixed Apples)	91,9
Restauracja Tabun	Polonia	Tabun Antonówka 2022	90,3
Hardangergutane AS	Norvegia	Solglimt	90,1
Sidra Angelón	Espainia	1947 Sidra Natural de Mesa	89,4



ZILARRA

>79-89 PUNTU

Omcider AS	Norvegia	Skoiar	88
Het Hamerstuk	Herbehereak	Hamerstuk Wilde Appel	84,8
Pomologik	Suedia	Aroma	81,3
Weidmann & Groh	Alemania	Speierling Halbtrocken 2022	81,3
Ulvik Frukt & Cideri	Norvegia	Stille Stunder	80,8
Apfelweinkontor	Alemania	Goldparmäne & Bohnapfel Cuvée	80,1
Sidra Trabanco	Espainia	Alicia	79,8
Kühbrein Most	Austria	Champagner Renette	79,2



BRONTZEA

70-79 PUNTU

Anxo Cider	Estatu Batuak	Happy Trees	77,9
Cidérka	Txekia	Sojka	75,1
Valle, Ballina y Fernández	Espainia	Gaitero Natural	75
Hardangergutane As	Norvegia	Vindpust	74,5
Cider Sekt	Txekia	Cider Talk Semi Sweet	74,5
Mooma	Espainia	Sidra Envellida	73,9
Elegast Cidery	Norvegia	Dorestad Wild Cider	73,9
Lofthus Ekspedisjon	Norvegia	OPO by Lofthus Ekspedisjon	73,7
Cydronya Zywer	Polonia	Panskie 2022	72,5
Ulvik Frukt & Cideri	Norvegia	Gravenstein	72,1

KATEGORIAKO ONENA

% 100 sagardo edo mahaiko sagarren muztio freskoarekin ekoiztutako sagardoa. Gailentzen den ezau-garri nagusia garratzasun finkoa bada ere, klarifikazio edo iragazketa bezalako teknikak erabilia ekoiztu daitezkeen sagardoak dira. Karboniko maila baxua (gehenez 1.5 bar.) eta jatorri exogenokoa izan dezakete.



WEIDMANN & GROH BOSKOP 2022

Weidmann landetxea Ockstadt fruta-eskualdean dago, non belaunaldiz belaunaldi ari baitira lanean ekoizle gisa. Destilatua egin izan dituzte haiekin. 2006an, Norman Groh suhia sartu zen proiektuan, Weidmann & Groh enpresa sortuz. Destilatuez gain, artisau-sagardoa ekoizten hasi ziren, eta, gaur egun, Alemaniako ekoizle ezagunenetako bat da, eta sari ugari jaso ditu nazioarteko lehiaketetan.

Era askotako sagardoak egiten ditu, azidotasun handikoak, Rin inguruko ardo zurien antzeko sagardo bizi eta aromati-koak lortuz. Azken urteotan ere hasi dira garagardoa egiten.

Kontaktua:
Ober-Wöllstädterstr. 3
D-61196 Friedberg
(+49) 06031/77 03 97
weidmann-groh.de
mail@brennerei-ockstadt.de

Mikaztasuna nagusi duen sagardoa

SARITUAK



URREA

>89-100 PUNTU

Sidrería Tencai	Txile	Muerte Fría y Serena	91,2
-----------------	-------	----------------------	------



ZILARRA

>79-89 PUNTU

Etablissement Chapron Cidre Sorre	Frantzia	Rose Cuvée D'Exception	86,5
Etablissement Chapron Cidre Sorre	Frantzia	Spiritus Cuvée D'Exception	86,4
Cidrerie D'Auray	Frantzia	Cidre Brut	82



BRONTZEA

70-79 PUNTU

Etablissement Chapron Cidre Sorre	Frantzia	Cidre Sorre Guillevic	76,4
Killahora Orchards	Irlanda	Pet Nat Dry Bittersweet Cider 2021	75,5
Restauracja Tabun	Polonia	Tabun Fine	74,1
Pomologik	Suedia	Cidre Brut	74
Cider Sekt	Txekia	Cider Talk Bitter Sweet	73,9
Etablissement Chapron Cidre Sorre	Frantzia	Cidre Sorre Brut Les Marinieres	71
Anxo Cider	Estatu Batuak	Oliver's Hereford Gold	71

% 100 sagardo sagarren muztio freskoarekin ekoiztutako sagardoa. Gailentzen den ezaugarria mikaztasuna da. Eduki taniko altuko sagardoak dira. Orokorean sagar gozo-garratzekin ekoiztutakoak. Batez ere Britania Handian (Somerset edo Herefordshire), Normandian, Britainian... ekoizten dira, baina baita beste leku batzuetan ere sagar mota hori erabiltzen dutenean (askotan Frantziatik edo Britainia Handitik datorrena).

KATEGORIAKO ONENA



SIDRERÍA TENCAI MUERTE FRÍA Y SERENA

TenCai sagardotegia Niagarako landa-eremuan dago, Txileko Araucanía eskualdean. Haren izena maputxe "treq treq y kay" elezaharrean oinarrituta dago, eta logoaren sugeak eza-gutza, babesa eta indar espiritualak adierazten ditu.

Maputheen mundu-ikuskeran oinarrituta egiten dituzte sagardoak. Lineal tradizionalak dualtasuna, eguna eta gaua, eguzkia eta ilargia irudikatzen ditu; espezialitate-lerroak, berriz, urtarok, rimutik pewura, naturaren zikloak.

Kontaktua:

S-269 Padre Las Casas,
4850000 Araucanía
Txile
+56941510577
www.tencaisidra.cl
tencaitemuco@gmail.com

Premium sagardo aparduna

SARITUAK



URREA

>89-100 PUNTU

Gaec De L'Aubinière	Frantzia	Cidre Cuvée Ombrage 2022	92,7
Gaec De L'Aubinière	Frantzia	Cidre Cuvée Déferlante Signature Barrique 2022	91,5
Llagar Sidra Fran	Espainia	Ramos del Valle	91,3
Bodegas FRP Sidra Niebla	Espainia	Sidra Niebla Etiqueta Roja	91,1
Valle, Ballina y Fernández	Espainia	Gaitero Etiqueta Negra	91
Mooma	Espainia	Sidra Ancestral Reserva	90,7



ZILARRA

>79-89 PUNTU

Bodegas FRP Sidra Niebla	Espainia	Sidra Niebla Etiqueta Negra	88,3
Bizio	Euskal Herria	Zelaia	87,2
Petritegi	Euskal Herria	Petritegi 1526 Reserva	87,2
Sidra Riestra	Espainia	Guzman Riestra	86,7
Mooma	Espainia	Sidra Ancestral Criança	86,5
Floribunda	Italia	Rosé Cider	85,2
Gaec De L'Aubinière	Frantzia	Cidre Cuvée Automme 2021	85,1
Sociedad Agrícola Sidralfa	Portugal	Espumamente Alfa	84,7
Sidra Angelón	Espainia	Paru Monga Sidra Natural Espumosa	81,3
Floribunda	Italia	Apfel Cider Alla Mela	80,9
Weidmann & Groh	Alemania	Grohsecco	80,9
Sidra Trabanco	Espainia	Poma Áurea	80,4
Valle, Ballina y Fernández	Espainia	Valle, Ballina y Fernández	80



BRONTZEA

70-79 PUNTU

Apfelweinkontor	Alemania	German Cider 0,33	77,7
Antwerpse Cider Compagnie - Ottercider	Belgika	Laatzomer	76,8
Sidra Somarroza	Espainia	Espumosa Seca Somarroza	75,7
Paca y Tola Bebidas	Espainia	La Naveta Brut	74,3
Cyrdownia Zywer	Polonia	Crocels 2022	72,9
Cyrdownia Zywer	Polonia	Brus 2022	72,5
Paca y Tola Bebidas	Espainia	La Naveta Roxa	72,3
Nua Cider	Portugal	Nua #2 - Pet Nat Cider	71,8
Sidra Somarroza	Espainia	Rubí de Somarroza	71,7
Weidmann & Groh	Alemania	Dicke Berta Pet Nat	71
Sidra Trabanco	Espainia	Lagar de Camín Brut Premium	71
Zapiain Sagardotegia	Euskal Herria	Zapiain Aparduna 2019	71
Cider Bohemia	Txekia	Cider Bohemia	70,8
Sidra Somarroza	Espainia	Sidra Espumosa Dulce Somarroza	70,7

% 100 sagardo edo mahaiko sagarren muztio freskoarekin ekoiztutako sagardoa. Tradizionala, antzinakoa edo charmat moduak erabilia ekoiztutako sagardoak dira. Karboniko endogenoa dute, ez gehitua. Ez da karbonatazio behartua onartzen.

KATEGORIAKO ONENA



GAEC DE L'AUBINIÈRE CIDRE CUVÉE OMBRAGE 2022

Rennesetik 25 km-ra dagoen familia landetxea, 2010etik nekazaritza biologikoaren bidez kudeatzen dena. Bertan hamabost sagar eta udare barietate inguru lantzen dituzte, antzinako eta tokiko barietateak barne. Antzinako metodoaren arabera egiten dituzte sagardoak.

Kontaktua:
GAEC de l'Aubinière lieu-dit
l'Aubinière 35150 JANZÉ
(Frantzia)
+33 06 72 66 95 49
www.laubiniere.fr
contact@laubiniere.fr

U dardoak

SARITUAK

URREA

>89-100 PUNTU

Seppelbauer	Austria	Speckbirnen Most	94,5
Seppelbauer	Austria	Birnen Cider	94,1
Seppelbauer	Austria	Baronmost	93,5
Verein Mostbarone	Austria	Baroncider Birne	92,8
Verein Mostbarone	Austria	Brous Mostviertler Birnenmost	92,1
Seppelbauer	Austria	Grünpichelbirnen Most	92

ZILARRA

>79-89 PUNTU

Distelberger Genuss-Bauernhof	Austria	BaronMost	86,5
Mostheuriger Hansbauer	Austria	Speckbirne	86,1
Gutes Vom Lieglhof	Austria	LandlBirnenMost	85
Verein Mostbarone	Austria	Preh, Mostviertler Birnenmost	84,7
Mr. Plume	Letonia	Perry 2021	83,3
Seppelbauer	Austria	Baronfrizzante	83,2
Killahora Orchards	Irlanda	Fine Perry 2022	81,6
Distelberger Genuss-Bauernhof	Austria	Dorschbirne	81,5
Distelberger Genuss-Bauernhof	Austria	Birnen Schaumwein Brut	81
Gaec De L'Aubinière	Frantzia	Poiré Cuvée Étincelles Demi-Sec 2022	80,5
Haselberger Most	Austria	Beste Birnen Unter Sich-Pyrus Birnenwein Reserve 2019	80,1

BRONTZEA

70-79 PUNTU

Verein Mostbarone	Austria	Exibatur, Mostviertler Birnenmost	76,5
Leopold Und Michaela Reikersdorfer	Austria	Birnenmost Gemischt	76
Haselberger Most	Austria	Unter Der Dorschbirne 2021	74,1
Gaec De L'Aubinière	Frantzia	Poiré Cuvée Étincelles Brut 2021	73
Haselberger Most	Austria	Unter der Speckbirne 2020	71,7
Gutes Vom Lieglhof	Austria	SpeckBirnenMost	71,7
Haselberger Most	Austria	Unter der Landlbirne 2020	71

Udarearekin ekoiztutako sagardoak, bareak edo apardunak. % 100 udardo edo mahaiko udaren muztio freskoarekin ekoiztutako sagardoa. Karbonikoa endogenoa edo erantsitakoa izan daiteke.

KATEGORIAKO ONENA



SEPPELBAUER SPECKBIRNEN MOST

Amstetten udalerrian dago sagardotegi hau, Mostviertel-en bihotzean, Austrian. Bere baserrian familia-enpresa gisa lan egiten dute, lehengai onenak prozesatzen, horietako gehienak bere landaketakoak direlarik. Kalitatea sagardoa egiteko prozesu osoan bermatzen da, prentsatze-prozesu leunagoak, upeltegi-teknologia modernoa eta tenperatura kontrolatuko altzairu herdoilgaitzezko tankeak erabiliz, hartzidura eta biltegitratze bikainak lortzeko.

Zenbait sari irabazi ditu, hala nola Frankfurtoko Cider World, Falstaff Spirits 2022 edo Falstaff GIN Trophy 2020 lehiaketetan.

Kontaktua:
Datzberger Bernhard
Pittersberg 12
3300 Amstetten
+43 664 / 562 58 87
www.seppelbauer.at
servus@seppelbauer.at

Zaporetakoak edo mistoak

SARITUAK



URREA

>89-100 PUNTU

Pomologik	Suedia	Replicant Pinot Noir	98,3
Floribunda	Italia	Quitten Cider Alla Cotogna	93,7
Manuel Busto Amandi	Espainia	Xana Cider Melocotón	93,3
Cydr Tradycyjny Z Trzebnicy	Polonia	Cydr Z Mieta / Cider With Spearmint	91,8
Nua Cider	Portugal	Nua Hybrid Cider - Pet Nat	91,5
Anxo Cider	Estatu Batuak	Hopped	91,4
Sidra Somarroza	Espainia	La Sidruca con limón	91,2
Apfelweinkontor	Alemania	Hauschoppen (Mixed Apples with 15% Quince-Wine)	90,6
Apfelweinkontor	Alemania	Apfelperlwein Rosé	90,5
Floribunda	Italia	Mele e Miele	90,2
Floribunda	Italia	Ginger Cider	90,1
Vander Mill	Estatu Batuak	Maiti Fresh	90
Sidra Somarroza	Espainia	Biter Bio Somarroza	89,4
Manuel Busto Amandi	Espainia	Xana Cider Fresa & Lima	89,1



ZILARRA

>79-89 PUNTU

Alai Cider	Txile	The Pome King	86
Het Hamerstuk	Herbehereak	Hamerstuk Appel-Peer-Southern Gris	84,9
Lepola Drinks	Finlandia	Lepola Dry Hopped Apple Cider	84,4
Bizio	Euskal Herria	Basoa	84,3
Ulvik Frukt & Cideri	Norvegia	Hylleblomsider	83,7
Het Hamerstuk	Herbehereak	Hamerstuk Appel-Peer-Johanniter	82,5
Anxo Cider	Estatu Batuak	Quince	82,3
Manuel Busto Amandi	Espainia	Xana Cider Frutos del Bosque	82,2
Valle, Ballina y Fernández	Espainia	Gaitero Red Grape	82,1
Het Hamerstuk	Herbehereak	Hamerstuk Appel-Kwee	81,9
Antwepse Cider Compagnie - Ottercider	Belgika	Roos	81,2
Lepola Drinks	Finlandia	Lepola Cucumber Apple Cider	80,5



BRONTZEA

70-79 PUNTU

Kaurtango Sagardotegia	Euskal Herria	Callabocas	77,3
Etablissement Chapron Cidre Sorre	Frantzia	Cidre Sorre Yuzu Menthe Gamme Herboriste	77,1
Elegast Cidery	Norvegia	Vine	76,5
Hardangergutane AS	Norvegia	Fjellskrent	72,9
Kühbrein Most	Austria	Himbeer (Raspberry)	72,3
Manuel Busto Amandi	Espainia	Xana Cider Manzana	71,2
Pomologik	Suedia	Hopple - Non Alcoholic	71
Manuel Busto Amandi	Espainia	Xana Cider Pera	71
Gaëc De L'Aubinière	Frantzia	Cidre Cuvée Aux Épices 2021	71
Distelberger Genuss-Bauernhof	Austria	Glückssprudel, Birnencider Mit Holunderblüten	70,6

Nahastutako sagardoak dira: sagarra/udarea beste fruta/espeziarekin. Sagarra edo udareaz gain, beste elementu batzuk ere izan ditzake gehituta: loreak (intsusa, etab.), belarrak (lupulua, etab.), frutak (fruitu gorriak, etab.) edo barazkiak (pepinoa, piperra, etab.)

KATEGORIAKO ONENA



POMOLOGIK REPLICANT PINOT NOIR BEST OF SHOW

Pomologik artisau-sagardoaren ekoizleen taldea da. Iparraldeko sagarretatik onena ateratzen saiatzen dira. Johan Sjöstedt, Oskar Palm eta Patrik Svensk abangoardian daude Eskandinavian enpresa jasangarri eta saritu honekin.

Sagardo kurruskariak, argiak, bakarrak eta eskuragarriak egiten dituzte. Sagardoaren zapore eta lurrin ederrak nabarmentzea du helburu. Horregatik, prozesua %100 sagar-zuku egin berriarekin hasten eta amaitzen da. Urik gabe, kontzentratu gabe eta ahalik eta gutxien esku hartuta.

Kontaktua:
Åkers Krutbruk 1 K1N,
Åkers Styckebruk 647 50
Suedia
+46 152 421 60
www.pomologik.se
info@pomologik.se

Sagardo berriak

SARITUAK



URREA

> 89-100 PUNTU

Valle, Ballina y Fernández	Espainia	Gaitero Extra	93,4
Baldorba Naturel & Sagarraleku	Euskal Herria	Oiii Baldorba Patxaka	91,3



ZILARRA

> 79-89 PUNTU

Cider Sekt	Txekia	Cider Talk Semi Dry	82,4
Manuel Busto Amandi	Espainia	Sidra Ecológica M. Busto	82,3
Mooma	Espainia	Sira Mooma	81,9
Kühbrein Most	Austria	Kühbrein Secco	81,5
Kühbrein Most	Austria	Kühbrein Red Love Secco	81,5
Gallinal Drinks	Espainia	Exner Craft Apple Cider	81,1
Pomologik	Suedia	Cider State of Mind	80
Llagar Sidra Castañón	Espainia	Xiz Frizzante	79,4



BRONTZEA

70-79 PUNTU

Verein Mostbarone	Austria	Baroncider Apfel	78,5
Vander Mill	Estatu Batuak	Honeycrisp	77,2
Valle, Ballina y Fernández	Espainia	Gaitero Tercio	76,9
Mostheuriger Hansbauer	Austria	Florina	74,6
Mostheuriger Hansbauer	Austria	Braeburn	74
Sidra Trabanco	Espainia	Pecado del Paraíso sidra sin	73,9
Sidra Trabanco	Espainia	Lagar de Camín Clásica Dulce	71
Vander Mill	Estatu Batuak	Chapman's Blend	71
Sidra Trabanco	Espainia	Pecado del Paraíso semiseca	70,6
Petritegi	Euskal Herria	Sagar Krash Sagar	70,6
Proalsueño Srl	Uruguai	Sidra Matriarca	70,5

KATEGORIAKO ONENA

Elaborazio modernoko sagardoak. Hartziduraren ondoren eta karbonatazio behartuarekin zuku kontzentratua, ura, azukreak, aromak edo beste edulkoratzaile batzuk erabili daitezke.



VALLE, BALLINA Y FERNÁNDEZ GAITERO EXTRA

Valle, Ballina eta Fernández familia-empresa bat da, mendeurrenekoa baina modernoa, artisau-tradizioaren eta -ekoizpenaren balioari eusten diona, eta berrikuntzan eta garapenean aurrera egiten jarraitzen du puntako teknologien erabilerari esker.

Industria Ondare Historikotzat deklaraturako instalazioek 40.000 metro koadro baino gehiago dituzte, eta urtean 20 milioi botila sagardo ekoizten dituzte. Enpresak produktu tradizionalak baina berritzaileak sortzearen alde egiten du.

Kontaktua:

La Espuncia s/n
33318, Villaviciosa (Asturias)
985890100
www.sidraelgaitero.com
info@gaitero.com

Postrerako sagardoak

SARITUAK



URREA

>89-100 PUNTU

Restauracja Tabun	Polonia	Tabun Cydr Lodowy 2020	98,1
Pomologik	Suedia	Rubinola	98
Zapian Sagardotegia	Euskal Herria	Zapian Bizi-Goxo 2017	94,8
Llagar Sidra Castañón	Espainia	Castañón	94,3
Valle, Ballina y Fernández	Espainia	Sidra de Hielo 1898	94
Lepola Drinks	Finlandia	Lepola Vega Ice Cider	93,8
Pomaradas y Llagares de Sariego	Espainia	Valverán 20 Manzanas	92,7
Pomologik	Suedia	Akerö	91,7
Etablissement Chapron Cidre Sorre	Frantzia	Cidre Sorre Doux Gamme Marinier	90,5
Sidra Riestra	Espainia	Guzman Riestra	90
Sidra Angelón	Espainia	Sidra de Hielo Viuda de Angelón	89,4



ZILARRA

>79-89 PUNTU

Kuartango Sagardotegia	Euskal Herria	Su Sagar	87,2
Juankorena Sagardotegia	Euskal Herria	Basajaun Hielo	84,3
Killahora Orchards	Irlanda	Rare Apple Ice Wine 2020	81,1



BRONTZEA

70-79 PUNTU

Pomologik	Suedia	Ice Ice Baby	73,6
-----------	--------	--------------	------

KATEGORIAKO ONENA

Izotzezkoak, suzkoak edo ondoren hartidura egiteko muztioa murrizteko beste teknika batzuk erabilia ekoiztutako sagardoak. Sagarrarekin edo udarearekin egindako sagardo gozoak, hondar-azukrea soilik dutenak (erantsi gabea). Maila karboniko baxua izan dezake (gehienez 1,5 bar).



RESTAURACJA TABUN TABUN CYDR LODOWY 2020

Poloniako Pomerania eskualdean ireki zen artisau-sagardoaren lehen fabrika da Tabún. Tabún 2010ean ireki zen jatetxe bat zen hasieran, baita landa-turismoko etxe bat ere. Hala ere, badira urte batzuk sagardoa egiten dutela sufreik, lainoztaturik eta gehigarri kimikorik ez duten sagarrek.

Kontaktua:
Konna 29, Gdansk, Poland
+48 731 726 666
www.restauracjatabun.pl
cydr@restauracjatabun.pl

Kategoria irekia

SARITUAK



URREA

>89-100 PUNTU

Pomologik	Suedia	Ingrid Marie XO	93,5
Killahora Orchards	Irlanda	Pom'O - Roe and Co Irish Whiskey Cask Matured	93
Llagar Sidra Castañón	Espainia	Roxmut	92,1
Sidra Trabanco	Espainia	Alma	92,1
Kuartango Sagardotegia	Euskal Herria	Kuartango	90,7
Distelberger Genuss-Bauernhof	Austria	Non Secco Rot	90
Gaec De L'Aubinière	Frantzia	Cidre Cuvée Origines Signature Barrique 2022	89,2



ZILARRA

>79-89 PUNTU

Sidrería Tencai	Txile	Tank!	84,5
Elegast Cidery	Norvegia	Gin barrel aged cider	84,3



BRONTZEA

70-79 PUNTU

Distelberger Genuss-Bauernhof	Austria	Non Secco Grün	75,3
Nailsea Cider	Erresuma Batua	Ethical Director	74,6

Kategoria honetan gainerako kategorietan sartzen ez ziren sagardo guztiak lehiatu ziren.

KATEGORIAKO ONENA



POMOLOGIK INGRID MARIE XO

Pomologik artisau-sagardoaren ekoizleen taldea da. Iparraldeko sagarretatik onena ateratzen saiatzen dira. Johan Sjöstedt, Oskar Palm eta Patrik Svensk abangoardian daude Eskandinavian enpresa jasangarri eta saritu honekin. Baratzetik botilaraino, arreta jartzen dute sagardoa egiteko urrats bakoitzean.

Sagardo kurruskariak, argiak, bakarrak eta eskuragarriak egiten dituzte. Sagardoaren zapora eta lurrin ederrak nabarmentzea du helburu. Horregatik, prozesua %100 sagar-zuku egin berriarekin hasten eta amaitzen da. Urik gabe, kontzentratu gabe eta ahalik eta gutxien esku hartuta.

Kontaktua:
Åkers Krutbruk 1 K1N,
Åkers Styckebruk 647 50
Suedia
+46 152 421 60
www.pomologik.se
info@pomologik.se

FAIR FERIA AZOKA

www.sagardoforum.eu

ERAKUSKETARIAK



NAZIOARTEKO SAGARDO AZOKA

Kursaal Kongresu Jauregian III. Nazioarteko Sagardo Azoka aurrera eramán zen. Egun batez, publiko profesionalak eta herritarrek munduko beste txoko batzuetan egiten diren sagardo motak ezagutzeko aukera izan zuten.

Sektoreko erreferenteak diren bertako eta atzerriko **24 ekoizle**k beraien produktuak ekarri zituzten. Sagardo naturalak, garraztasuna edo mikaztasuna nagusi dutenak, apardunak, postrekoak, zaporetakoak edota berriak. Bertaratu zirenek denen produktuak dastatu ahal izan zituzten eta egilearen eskutik haien berri izan. Halaber, **Astigarragako 115 Sagar Ore Amak** pintxoak eskaini zituzten. Gainera, Estatu Batuetako **Paul Vander Heidek** eta Frantziako **Virginie Thomasek** bi dastaketa gidatu eskaini zituzten.

1.000 pertsona inguru bertaratu ziren Sagardo Forumeko azoka honetara.

<p>Cidreerie du Pays D'Auray</p> <p>Frantzia / Locoal-Mendon</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Mikaztasuna nagusi duten sagardoak 	<p>Son of Man</p> <p>Estatu Batuak / Cascade Locks (Oregon)</p> <p>www.sonofman.co</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sagardo Naturala - Kategoría irekia 	<p>Weidman & Groh</p> <p>Alemania / Friedberg (Hesse)</p> <p>www.weidmann-groh.de</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Premium sagardo aparduna - Garraztasuna nagusi duten sagardoak 	<p>Floribunda</p> <p>Italia / Salerno (Hegoaldeko Tirola)</p> <p>www.floribunda.it</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Premium sagardo aparduna - Zaporetakoa edo mistoa
<p>Apfelweinkontor</p> <p>Alemania / Frankfurt</p> <p>www.apfelweinkontor.com</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Premium sagardo aparduna - Garraztasuna nagusi duten sagardoak - Udardoa - Zaporetakoa edo mistoa 	<p>Anxo Cider</p> <p>Estatu Batuak / Washington</p> <p>www.anxocider.com</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Mikaztasuna nagusi duten sagardoak - Garraztasuna nagusi duten sagardoak - Zaporetakoa edo mistoa 	<p>Pomologik</p> <p>Suedia / Åkers Styckebruk</p> <p>www.pomologik.se</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sagardo naturala eta sagardo berriak - Garraztasuna eta mikaztasuna nagusi dutenak - Zaporetakoa edo mistoa - Postreko sagardoak 	<p>Kühbrein Most</p> <p>Austria / Gaa</p> <p>www.kuehbreinmost.at</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Garraztasuna nagusi duten sagardoak - Zaporetakoa edo mistoa - Sagardo berriak
<p>Cydrownia Zywer</p> <p>Polonia / Kánczuga</p> <p>www.zywer.pl</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Premium sagardo aparduna - Sagardo naturala - Garraztasuna nagusi duten sagardoak 	<p>Nua Cider</p> <p>Portugal / Ponte de Lima</p> <p>www.nuacider.com</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Premium sagardo aparduna - Zaporetakoa edo mistoa 	<p>Kuartango sagardotegia</p> <p>Euskal Herria / Zuhatu-Kuartango (Araba)</p> <p>kuartangosagardotegia.com</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Zaporetakoa edo mistoa - Postreko sagardoak - Kategoría irekia 	<p>Sxollie</p> <p>EB- Hego Afrika / Londres</p> <p>www.sxollie.com</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Udardoa - Sagardo berriak
<p>Bizio</p> <p>Euskal Herria / Iurreta (Bizkaia)</p> <p>www.bizio.eus</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Premium sagardo aparduna - Zaporetakoa edo mistoa 	<p>Sidra Somarroza</p> <p>España / Renedo de Piélagos (Cantabria)</p> <p>sidrasomarroza.es</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Garraztasuna nagusi duen sagardoa - Premium sagardo aparduna - Zaporetakoa edo mistoa 	<p>Alai Cider</p> <p>Txile / Cachapual</p> <p>www.alaicider.com</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Premium sagardo aparduna - Zaporetakoa edo mistoa 	<p>Sidra Trabanco</p> <p>España / Gijón (Asturias)</p> <p>www.sidratrabanco.com</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Premium sagardo aparduna - Sagardo naturala eta berriak - Garraztasuna nagusi duen sagardoa - Zaporetakoa edo mistoa
<p>Txopinondo sagardotegia</p> <p>Euskal Herria / Azkaine (Lapurdi)</p> <p>www.txopinondo.com</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sagardo naturala - Premium sagardo aparduna - Kategoría irekia 	<p>Valle, Ballina y Fernández</p> <p>España / Villaviciosa (Asturias)</p> <p>www.sidraelgaitero.com</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Premium sagardo aparduna - Sagardo berriak eta postreko sagardoak - Garraztasuna nagusi duen sagardoa - Zaporetakoa edo mistoa 	<p>Zapiain sagardotegia</p> <p>Euskal Herria / Astigarraga (Gipuzkoa)</p> <p>www.zapiain.eus</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sagardo naturala - Premium sagardo aparduna - Postreko sagardoak 	<p>Castañón</p> <p>España / Asturias</p> <p>www.sidracastanon.com</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sagardo naturala - Sagardo berriak - Postreko sagardoak - Kategoría irekia
<p>L'Aubinière</p> <p>Frantzia / Janzé</p> <p>www.laubiniere.fr</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Premium sagardo aparduna - Udardoa - Zaporetakoa edo mistoa - Kategoría irekia 	<p>Lepola</p> <p>Finlandia / Ylönkylä</p> <p>www.lepoladrinks.fi</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Zaporetakoa edo mistoa - Postreko sagardoak 	<p>Vander Mill</p> <p>Estatu Batuak / Michigan</p> <p>www.vandermill.com</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Zaporetakoa edo mistoa - Sagardo berriak 	<p>Ulvik Frukt&Cideri</p> <p>Norvegia / Ulvik</p> <p>www.hakastadsider.no</p> <p>Produktuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Garraztasuna nagusi duen sagardoa - Zaporetakoa edo mistoa



Nazi
Degustacio

CIDER WEEK

www.sagardoforum.eu



CIDER WEEK

V. Sagardo Forumarekin batera, Cider Week-a antolatzen zen, azaroaren 23tik 29ra, egingodena. Aste horretan dastaketak eta uztartze gastronomikoak eskaini ziren bertako eta nazioarteko sagardoarekin.

Cider Week-ekin bat egin zuten taberna eta jatetxeak hauek dira:

- Ibai Lur Sagardoteka (Astigarraga): Cider & Cheese. bertako eta nazioarteko sagardoaren eta bertako gazten parekatze maridajea.
- Ikatza Taberna (Astigarraga): Cider & Pintxo.
- Errioguarda Enea (Hernani): Cider Pairing.
- Taupada (Donostia): Cider & TauTALO.
- Basqueland Izakaia (Donostia): Cider & Bao
- Bodega Klandestina (Donostia): Meet the cider maker. Dastatze informala sagardogileak ezagutzeko, bertako eta nazioarteko 5 sagardorekin (Pomologik, Anxo, Son Of Man, Kühbrein eta Zapiain).





.: ANTOLATZAILEA / ORGANIZADOR :.

Sagardoaren
lurraldea
*El territorio
de la sidra*

Tel: 00 34 943 550 575
www.sagardoforum.eus

#SagardoForum2023



.: KOLABORATZAILEAK / COLABORADORES :.



.: LAGUNTZAILEAK / PATROCINADORES :.



.: BABESLEAK / PATROCINADORES OFICIALES :.



Euskadi, auzolana, bien común

